partir de estudos técnicos regularmente realizados no processo administrativo Nº 

54700.001261/2006-82, conforme Relatório Técnico de Identificação e Delimitação – RTID, Diário 

Oficial da União – DOU, em 29 de agosto de 2011, página 106, com a área delimitada correspondente 

a 4.292,8259 ha (quatro mil duzentos e noventa e dois hectares, oitenta e dois ares e cinquenta e 

nove centiares). A Comunidade Quilombo Mesquita, desde 2006, é oficialmente reconhecida pela 

Certidão expedida pela Fundação Cultural Palmares, do Ministério da Cultura1.  

Disponível em: http://conaq.org.br/noticias/pesquisadoras-e-pesquisadores-da-unb-lancam-nota-